МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4  ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

педагогического часа «Педагогическая среда»

от 01.02.2023            № 3

Тема: «Основные шаги внедрения ФОП: актуальность и перспективы»

Цель: ознакомление педагогов МАДОУ д/с № 4 с планом внедрения ФОП ДО

Присутствовали: 26 человек.

Повестка:

1. Знакомство с нормативными документами, регламентирующими разработку ОП ДО в

соответствии с ФОП ДО

2. Знакомство с приказом заведующего о внедрении ФОП и создании рабочей группы,

Положением о рабочей группе и планом деятельности рабочей группы по внедрению ФОП ДО

3. Информирование общественности и всех категорий участников образовательного

процесса о целях и ходе введения ФОП ДО.

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали заведующего МАДОУ д/с № 4 Малинскую А.В.

Анна Викторовна познакомила педагогов с нормативными документами,

регламентирующими разработку ОП ДО. Пояснила, что с 1 сентября 2023 года в соответствии

с Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028

«Об Утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного образования»

дошкольные образовательные учреждения начнут работать по новой федеральной

образовательной программе – ФОП ДО. Анна Викторовна рассказала о целях, задачах,

структуре программы, сроках реализации в ДОО. Совместно с педагогами обсудили

изменения в законодательных документах:
 Было Стало

п 1.7

ФГОС ДО является основой для разработки

вариативных примерных образовательных

программ дошкольного образования

ФГОС ДО является основой для

разработки федеральной образовательной

программы дошкольного образования

п 2.5

Программа разрабатывается и утверждается

Организацией самостоятельно в

соответствии с настоящим Стандартом и с

учетом Примерных программ

Программа разрабатывается и

утверждается Организацией

самостоятельно в соответствии с

настоящим Стандартом и ФОП ДО

п 2.6

Содержание Программы должно

обеспечивать развитие личности, мотивации

и способностей детей в различных видах

деятельности и охватывать следующие

структурные единицы, представляющие

определенные направления развития и

образования детей (далее - образовательные

области)

Содержание ООП ДО должно

обеспечивать физическое и психическое

развитие ребенка в различных видах

деятельности и охватывать следующие

структурные единицы, представляющие

определенные направления обучения и

воспитания (далее – образовательные

области)

2. По второму вопросу слушали заместителя заведующего по ВМР Гудкову Елену

Викторовну, которая  познакомила с приказом заведующего МАДОУ д/с № 4 от 23.01.2023

№ 10-П «О внедрении ФОП ДО и создании рабочей группы», пояснила, что деятельность

рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ в

области образования, нормативно правовыми документами, Уставом ДОУ, Положением о

рабочей группе по приведению ОП МАДОУ д/с № 4  в соответствии с ФОП. Основная цель

создания рабочей группы – обеспечение системного подхода к введению ФОП.

Основными задачами рабочей группы являются: приведение ОП в соответствие с ФОП;

внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, приведение их в

соответствие с ФОП ДО; обеспечение координации мероприятий, направленных на введение

ФОП ДО.

3. По третьему вопросу выступила старший воспитатель Зубченко Наталья

Александровна, которая пояснила необходимость информирования общественности и всех

категорий участников образовательного процесса о целях и ходе введения ФОП ДО. Мнения

родителей (законных представителей) будут учитываться при разработке ОП ДО.

С этой целью на сайте ДОУ размещена анкета для родителей МАДОУ д/с № 4 о

введении Федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО)
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScyxtCXOR-2kyCnsUBvfSUYyXXAUgNOA99lt9Z4NOpxReMcGg/viewform

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ЧАСА:

1. Принять в работу Методические рекомендации по реализации ФОП ДО.

2. Рабочей группе:

− провести аудит образовательной программы детского сада на соответствие требованиям

ФОП ДО в соответствии с Методическими рекомендациями Минпросвещения по реализации

ФОП ДО;

− провести экспертизу локальных актов ДОУ в сфере образования на соответствие

требованиям ФОП ДО.

3. Старшему воспитателю проанализировать профессиональные затруднения педагогических

работников по вопросам перехода на ФОП и ФАОП ДО

4. Педагогам довести информацию до родителей воспитанников о применении ФОП ДО.

Председатель     Е.В.Гудкова

Секретарь      Н.А.Зубченко

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScyxtCXOR-2kyCnsUBvfSUYyXXAUgNOA99lt9Z4NOpxReMcGg/viewform

		2023-11-14T09:23:21+0300
	ГУДКОВА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА